
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 26 del 18-06-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA C.S.R. n.104 del 29/06/2020  M.I. DECRETO 11/11/2020 
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA OSTELLO 
COMUNALE" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CIG: 
87973960D8 - CUP: C27H20002650001 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   diciotto  del mese di giugno, alle ore 18:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 
Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 - pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2020, recante l’assegnazione ai comuni, 
con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024, nella 
misura di 50.000 euro (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 
dicembre 2019, n. 160); 

Visto l’art. 1, comma 29 -bis , della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – 
nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni 
per i predetti investimenti; 

Considerato, che il richiamato comma 29-bis prevede, che con decreto del 
Ministero dell’interno si provvede all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai 
comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 
29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da 
ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 
29, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

Atteso, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, che i predetti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, 
in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui 
agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020 e che il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di 
nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

Ricordato, inoltre, che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di 
finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio 
sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche ed i Sindaci sono 
tenuti a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile. 

Visto il decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123, recante “Disposizioni urgenti per 
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti 
da eventi sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies che testualmente recita: 
“Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme 
versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato. L'importo di 100 milioni 
di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in 
data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 3 
 

dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle 
aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere 
trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del 
Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una 
quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del 
Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-
legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o 
più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a 
condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del 
contributo da parte del Commissario straordinario”; 

Vista la nota a firma del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 
24 agosto 2016, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020, con la quale i Sindaci 
dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo 9-undetricies 
del decreto-legge n. 123 del 2019, sono stati invitati a trasmettere le relative 
proposte progettuali attraverso la compilazione di schede tecniche; 

Considerato che l’entità dei contributi complessivamente stanziati sono destinati 
per la realizzazione di interventi fino a un importo massimo di € 200.000,00 per 
ciascun comune di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, 
con meno di 30.000 abitanti, così come elencati nell'Allegato 1 e 2 dell’ordinanza 
104 del 29 giugno 2020, tra i quali risulta inserito anche il Comune di 
Camporotondo di Fiastrone; 
Dato Atto che questo Ente ha trasmesso al Commissario straordinario per la 
ricostruzione, con nota Prot. n. 0001931-30/04/2020-C_B562-SARCH-P, tra le 
altre, la scheda tecnica relativa all’intervento di manutenzione straordinaria 
dell’OSTELLO COMUNALE che, verificata la coerenza delle proposta formulata, 
nonché la congruità economica, è stata ricompresa nell’elaborato di sintesi, 
riportato nell'Allegato 2 all’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 ad oggetto 
“Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del 
decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti.”, all’ordine n. 
46 della Regione Marche: 

46 CAMPOROTONDO 
DI FIASTRONE MC 

Lavori di manutenzione straordinaria 
dell'Ostello Comunale € 23.982,00 

Lavori di protezione civile ed emergenza 
mediante la dotazione di macchina operatrice € 76.018,00 

Lavori di realizzazione della palestra comunale € 100.000,00 

Atteso che i Comuni beneficiari del contributo, in adempimento della predetta 
Ordinanza Commissario Straordinario del Governo n. 104 del 29 giugno 2020:  

− ai sensi dell’art. 2, comma 2, sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione 
dell’ordinanza;  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 4 
 

− ai sensi dell’art. 3, comma 3, prima dell’inizio dei lavori, provvedono a 
depositare al competente Ufficio speciale per la ricostruzione il progetto 
esecutivo degli interventi proposti; 

Preso Atto che: 

− l'art. 31 del D.L.vo 50/2016 prescrive che per l’affidamento di un appalto o di 
una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

− con delibera di G.M. n. 67 del 09/11/2020 il Geom. Pierfederico Zamponi è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Visto il progetto esecutivo dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria OSTELLO 
COMUNALE”- (CUP: C27H20002650001)-, redatto dall’Ing. Caterina PIRANI, 
istruttore direttivo tecnico dell’ufficio sisma comunale, composto dai seguenti 
elaborati: 
01 – Progetto architettonico: 

− ARCH.01.01: relazione tecnica illustrativa; 
− ARCH.01.02: elaborato grafico – progetto architettonico consistente in 

piante, prospetti e sezioni, documentazione fotografica ed 
individuazioni della criticità; 

− ARCH.01.03: elaborato grafico – progetto architettonico consistente in 
localizzazione interventi e particolari costruttivi 

02 – Elaborati contabili: 
− CME.02.01: elenco prezzi unitari; 
− CME.02.02: analisi nuovi prezzi; 
− CME.02.03: computo metrico estimativo lavori; 
− CME.02.04: computo oneri per la sicurezza; 
− CME.02.05: computo oneri per la manodopera; 
− CME.02.06: quadro tecnico economico; 

03 – Capitolato speciale d’appalto; 
04 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

il cui quadro tecnico economico risulta essere: 
Lavori a Base d’Asta € 55.475,77 
di cui € 2.116,93 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 

A- Somme a Disposizione 
IVA 10% sui Lavori a Base d’Asta € 5.547,58 
Incentivo ex art. 113, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 (2% dell’Importo dei Lavori a 
Base d’Asta) € 1.109,52 
Lavori su Fattura (IVA 10% compresa) € 4.867,14 

Totale somme a disposizione € 11.524,23 

Totale Generale € 67.000,00 

Atteso che ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo non risulta necessario 
acquisire nessun Parere e/o Autorizzazione da parte di altri Enti 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 5 
 

Precisato che l’intervento è finanziato: 
1) per € 23.982,00 con contributo di cui all’ordinanza Commissario straordinario 

del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 n. 104 del 29 giugno 2020; 

2) per € 43.018,00 con quota parte del contributo di 50.000 euro per 
“investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, di cui al Decreto del CAPO 
DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI del 
Ministero dell’Interno, 11 novembre 2020; 

Verificato che in data 17.06.2021 è stata effettuata la verifica del progetto 
esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2006 e s.m.i.; 

Considerato che in data 17.06.2021 è stata effettuata dal Responsabile del 
Procedimento la validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 
n.50/2016, depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, alla 
presente opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla 
validazione del progetto ai sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016, non si applicano le 
disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 6.6.2001 n. 380;  

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria 
OSTELLO COMUNALE”- (CUP: C27H20002650001)- redatto dall’Ing. 
Caterina PIRANI, istruttore direttivo dell’ufficio sisma comunale, comportante 
una spesa complessiva di € 67.000,00= composto dai seguenti atti ed elaborati: 

01 – Progetto architettonico: 
− ARCH.01.01: relazione tecnica illustrativa; 
− ARCH.01.02: elaborato grafico – progetto architettonico consistente in 

piante, prospetti e sezioni, documentazione fotografica ed 
individuazioni della criticità; 

− ARCH.01.03: elaborato grafico – progetto architettonico consistente in 
localizzazione interventi e particolari costruttivi 

02 – Elaborati contabili: 
− CME.02.01: elenco prezzi unitari; 
− CME.02.02: analisi nuovi prezzi; 
− CME.02.03: computo metrico estimativo lavori; 
− CME.02.04: computo oneri per la sicurezza; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 6 
 

− CME.02.05: computo oneri per la manodopera; 
− CME.02.06: quadro tecnico economico; 

03 – Capitolato speciale d’appalto; 
04 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

il cui quadro tecnico economico risulta essere: 
Lavori a Base d’Asta € 55.475,77 
di cui € 2.116,93 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 

B- Somme a Disposizione 
IVA 10% sui Lavori a Base d’Asta € 5.547,58 
Incentivo ex art. 113, comma 2, del D.Lgs 
50/2016 (2% dell’Importo dei Lavori a Base 
d’Asta) € 1.109,52 
Lavori su Fattura (IVA 10% compresa) € 4.867,14 

Totale somme a disposizione € 11.524,23 

Totale Generale € 67.000,00 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 67.000,00=, finanziata per € 
23.982,00 dai fondi di cui all’Ordinanza C.S.R. n. 104 del 29 giugno 2020 e per 
€ 43.018,00 con quota parte del contributo di 50.000 euro di cui al Decreto del 
CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 
del Ministero dell’Interno, 11 novembre 2020, trova imputazione come di 
seguito: 
- € 67.000,00= al codice di bilancio n.11.02-2.03.01.02.001 (ex Cap. n.2560);  

Indi, con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 
Decreto Lgs. n. 267/2000, 

D I C H I A R A  

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 7 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 27 del 18-06-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto: ORDINANZA C.S.R. n.104 del 29/06/2020  M.I. DECRETO 11/11/2020 

"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA OSTELLO 
COMUNALE" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CIG: 
87973960D8 - CUP: C27H20002650001 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 18-06-2021- pag. 8 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 25-06-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 25-06-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 25-06-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 18-06-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 25-06-2021 

 
Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

